
8.2. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1949144 

8.3. EXTRATO DE APOSTILAMENTO1949147 

Plano Orçamentário 000162 - 1º Grau de Jurisdição

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Plano Orçamentário

2076 - Gestão do Fundo Estadual de Segurança Institucional e de Magistrados do Estado do Piauí
02.061.0015.2076
000163 - 2º Grau de Jurisdição

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
759 - Recursos Vinculados a Fundos

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Plano Orçamentário

2076 - Gestão do Fundo Estadual de Segurança Institucional e de Magistrados do Estado do Piauí
02.061.0015.2076
000162 - 1º Grau de Jurisdição

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Plano Orçamentário

2076 - Gestão do Fundo Estadual de Segurança Institucional e de Magistrados do Estado do Piauí
02.061.0015.2076
000163 - 2º Grau de Jurisdição

Os efeitos financeiros decorrentes desta alteração vigoram a partir de 01 de setembro de 2023.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo de apostilamento encontra amparo legal no art. 7º, § 2º, inciso III, da Lei n. 8666/93 e art. 167, incisos
I e II da CF/88.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI

ATO/ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 33/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000117578-5
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: RONALDO LOPES DA ROCHA ME
CNPJ/CONTRATADA: 16.751.599/0001-35
OBJETO : Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 33/2023.
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 6 (seis) meses, tendo como
termo inicial a data de 21/10/2023, e como termo final 21/04/2024.
VALOR : O valor do presente Termo Aditivo será de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) mensais, e R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil
e seiscentos reais), referente aos 6 (seis) meses desta prorrogação, para o 2º Grau de Jurisdição. Após a alteração proposta, o Contrato
passará a valer R$ 115.200 (cento e quinze mil e duzentos reais), correlação ao 2º Grau de Jurisdição.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do Tribunal de Justiça,
vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual e discriminados sob os seguintes códigos:

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2023

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339035 - Serviços de Consultoria
760 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Valor reservado:

2866 - Gestão Estratégica e Comunicação Institucional
02.061.0015.2866
R$ 22.080,00 (2023NR00588)

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra amparo no art. 107 da Lei nº 14.133/21.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI
Documento assinado eletronicamente por , Ronaldo Lopes da Rocha, Usuário Externo

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº76/2023
PERMITENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/PERMITENTE: 06.981.344/0001-05
PERMISSIONÁRIA: D.E REBOUCAS LTDA
CPF/PERMISSIONÁRIA : 03.105.598/0001-71
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a mudança na fonte dos recursos do Contrato Nº 76/2023.
ALTERAÇÃO: Por meio do presente Termo de Apostilamento fica alterada a fonte dos recursos do Contrato Nº 76/2023, que passará a
vigorar com a seguinte Fonte de Recurso:
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
16.1. Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, conforme
disposto na tabela a seguir:

Locação de veículo blindado

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
759 - Recursos Vinculados a Fundos

Projeto/atividade:
Classificação Funcional:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2864

Projeto/atividade:
Classificação Funcional:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2865

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9695 Disponibilização: Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023 Publicação: Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

Página 37

TJPI
Realce

TJPI
Realce


